Ajoutons à cela les inquiétudes persistantes du nouveau curé, insuffisamment rassuré par les avis et même la juridiction délé-guée que lui donne l'Evêque, à ce point qu'il se demande, s'il peut bien en conscience prêter le concours de son ministère pour l'administration de sacrements qu'il présume fort devoir être invalides, et nous aurons, je crois, la difficulté au grand complet.

Je me résume et vous demande la charité, pour moi et bien d'autres, d'une réponse bien catégorique à chacune des questions suivantes :

1° L'Evêque peut-il, sans un indult apostolique, démembrer valablement une paroisse pour en augmenter une autre déjà préexistante ?

2° Quelle procédure doit être suivie par l'Evêque qui opère un pareil démembrement, qu'il agisse avec ou sans indult ?

3° Certains sacrements, surtout le mariage, administrés par le nouveau curé aux paroissiens démembrés sans indult, sont-ils invalides ?

RÉP. 1. Avant de répondre aux questions proposées, donnons d'abord le texte du Concile de Trente qui règle le pouvoir des

Évêques en cette matière. « In iis vero (ecclesiis parochialibus), *statue-t-il*, in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta, et divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam invitis rectoribus, juxta formam Constitutionis Alexandri III, quæ incipit: *Ad audientiam* ¹, constituere possint. Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis præficiendi, competens assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad ecclesiam matricem quomodocumque pertinentibus; et, si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quæ sufficiant ad vitam dictorum sacerdotum sustentandam: quacumque reservatione generali, vel speciali, vel affectione, super dictis ecclesiis, non obstantibus. Neque hujusmodi ordinationes et erectiones possint tolli, nec impediri, ex quibuscumque provisionibus, etiam vigore resignationis, aut quibusvis aliis derogationibus, vel suspensionibus ². »

(1) On y lit: « Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod villa, quæ dicitur H. tantum perhibetur ab ecclesia parochiali distare, ut tempore hyemali, cum pluvie inundant, non possint parochiani sine magna difficultate ipsam adire: unde non valent congruo tempore ecclesiasticis officiis interesse. Quia igitur dicta ecclesia ita dicitur redditibus abundare, quod præter illius villæ præventus minister illius convenienter valeat sustentationem habere: mandamus, quatenus, si res ita se habet, ecclesiam ibi ædifices, et in ea sacerdotem sublato appellationis obstaculo ad præsentationem rectoris ecclesiæ majoris, cum canonico fundatoris assensu, instituas, ad sustentationem suam ejusdem villæ obventiones ecclesiasticas percepturum: providens tamen, ut competens in ea honor pro facultate loci matri ecclesiæ servetur: quod quidem fieri posse videtur, cum ejusdem villæ dominus viginti acras terræ frugiferæ velit ad usus sacerdotis conferre. Si vero persona matricis ecclesiæ virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, et virum bonum, appellationis cessante dilugio, instituere non omittas. » Cap. 3, *De ecclesiis ædificandis vel reparandis*.